nunquam non oportere. Etenim Patria nostra, quantumvis atrociore gelu multum rigeat, capax tamen proficuae est culturæ & multitudinem cultorum fructuum alit, colonis veram terræ indolis habentibus rationem. At vero, super hac materia præcepta auctorum tum veterum tum recentiorum alias atque alias incolentium regiones, quum cœli nostri genio minus convenient, nostratumque libri, artem colendi hortos adornandique tradentium, partim exterorum lucubrationibus partim scribentium pollicitationibus referti sint, ita quidem, ut fucum potius faciant, quam vera & sufficienti Historiæ Naturalis cognitione, quod deberent, nitantur; parum proderunt discendi cupidio & diligentí rerum Rusticarum sectatori. Rem itaque supervacaneam minime nec ingratam nos adgresuros fore arbitramur, si herbas proponere conemur, quas hortus culinæ sibi vindicat, quasque ruri quilibet habitans, certamini cum Magnatibus & Opulentioribus impar, conquirere & potest & debet.

Vegetabilia, quæ nostram nunc subeunt considerationem, tripliciter dispisci intelligimus, quorum alia agros, alia horti areas, alia denique graminosum occupant solum. Quam divisionem verbis, *Agro*, *Plantario* & *Arbusto*, significatam volumus. Ex his Plantarium potissimum perlustrabimus. In singulis capitibus & quæ cultæ fuerint, & in primis quæ de novo coli debere videantur plantæ, paucis dicetur; adjectis demum plantis *Coronariis*, quibus oculi spectantium pascuntur.

CAPUT PRIMUM.

AGER.

Primum nostra versabitur opera in Agro, qui aliis aratur, aliis foditur. Per Aratum agrum jugera magni spatii, quæ segetem *Cerialium* proferunt; per Fossum autem

autem agrum minores terræ partes, quæ sepe circumdari plerumque, & ope lignonum præparari herbis solent, intelliguntur.

I:mo ARATIS agris committuntur:

TRITICUM *hybernum* & *turgidum* (*Winter och Knubb-Hvete*) promiscue; ut plurimum tamen *hybernum* per maximam Sveciæ partem, quod bienne est, & loca amat argillosa.

TRIT. *æstivum* (*Agn-Hvete*), & verno quidem tempore seritur, quodque in Meridionalibus Provinciis frequentissimum est.

TRIT. *Spelta* (*Turkisk Hafre*). Nostratibus sic adpellatur, quoniam Orientales populi equis copiosum id tribuunt. Heic vero non nisi apud paucos eosque curiosos videre est.

SECALE *cereale* (*Råg*). Hoc duplicitis esse varietatis patet: *hybernum* scilicet sive bienne (*Winter-Råg*), quod arenosis gaudet, & *annuum* (*Wår-Råg*) Smoldaniæ & finitimiis passim locis perfamiliare.

HORDEUM *vulgare* (*Korn*), quod potissimum in humidis roridisque agris læte crescit. Annum heic tantum colitur, posteaquam varietatem biennem, saepius tentatam, parum succedere cognitum fuit.

HORD. *hexastichon* (*Himmels Korn*), heic curiosos tantum delectans.

HORD. *disticon* (*Gumring*), in Alandia ut plurimum, & aliis Provinciis passim obvium.

HORD. *Zeocriton* (*Bred Korn*), quod vulgari hic & illie nuper admisceri cœpit, a superiore paululum differt.

AVENA *sativa* (*Hafre*), jam alba quam nigra. Nonnisi annua est, cui steriliora loca atque novalia semper patent.

AVEN. *nuda* (*Skahl los hafre*), quæ æque ac superior

perior annua est, aliquanto vero serius maturescit. In horto cernitur Botanico, & optandum certe foret, ut usus ejus magis magisque invalefacat, cum fructum det Tritico longe præstantiorem; quare apud Scotos, teste Bauhino, multo pluris constat.

PHALARIS *canariensis* (*Canarie-frön*), cuius semina in nutrimentum Pasterum nostrates aliunde hactenus attulerunt, cum tamen planta ipsa, utpote annua, hic optime crescere possit. It. Westrog. G. D. Praefidis.

PANICUM *italicum* (*Gierft*), quod annuum est, a curiosis in hortis servatur. Exteri illo frequenter utuntur, nos vero id ad vietum nondum contulimus.

PAN. *miliaceum* (*Hirs*), quod ejusdem omnino est indolis, atque præcedens.

POLYGONUM *Fagopyrum* (*Bohwete*). Hæc herba annua, arenosis amicissima locis, in Scania campestri quotannis feritur, ubi saepe maturescit, pultemque tribuit sapidam & salutarem. Frigoris admodum impatiens, a quo in puncto congelationis occiditur.

POLYG. *tataricum* (*Siberiskt Bohwete*). Hoc præcedente nequaquam sequius; verum ea re præstat, quod frigoris impetu minus sit caducum, & se ipsum frequenter disseminet. In horto Botanico, cuius civitate dudum est donatum, conspici potest.

2:do FOSSOS agros ornare solent:

HUMULUS *Lupulus* (*Humble*). Tartarica planta perennis, quam seculis novissimis adhibere hic, & diligentius colere cœptum est. Recentioris ævi solertia radices ejus lapidibus texit, ut sic tum Phalæna Humuli & melleus ros prohibetur, tum alioquin plantæ vigori consulatur. Quem radices tegendi morem ipsius naturæ esse congruentem, ex humulo, qui in Westrogothia solummodo ad radices rupium, lapidumque fracturas sponte crescit, hauriri posse videtur.

NICOTIANA *Tabacum* (*Tobak*), quæ hodie hac ratione coli cœpit: per solum pingue semina, nascente veris tempestate, sparguntur, & fenestris aut vitreis aut chartaceis, oleo delibutis, teguntur. Frigore dein nocturno præterito, in areis elevatis & bene stercoratis disponuntur plantæ. Quæ dum hic paululum creverint, humantur radices & sæpe rigantur. Quum enim delata ex India Occidentali planta hæc sit, non mirum, quod frigoris nullo non tempore fit impatiens.

CROCUS *sativus* (*Saffran*), cuius duplex est varietas: nempe *auctumnalis*, quæ in Europa maxime deprehenditur, & *vernalis* qui illi præstat virtute, sed parvitate pistilli colligendi postponendus. Crocum hunc, quod mirari sane convénit, in Svecia colere nondum inceptum est, si quidem hortos curiosorum exceperis, ubi ob florem venustum ac tempestivum conservatur, cum tamen in maximum lucrum in Oelandia, Gothlandia, Skanceræ & alibi vigere perbelle posset.

CAPUT SECUNDUM.

PLANTARIUM.

Conferendæ ad cibum & condimentum, illæ herbae hoc capite continentur, quas culinares vulgo dicimus. Quarum hortum in binas areas dividere oportet, ita ut alteram plantæ quolibet anno seminandæ, five sint annuæ five biennes, alteram perennes occupent. Præterea, quibus natura blandam cœli solique temperiem fore voluit, opima indigent terra, cui semina novo vere committantur, ita quidem, ut exeunte frondescientia mense, superato frigore, teneræ germinationes alio transferri queant. Frigidarium si haberi possit, utilissimum ad nonnullas per hyemem servandum certe erit; sin vero deficiat, cœla fissa & calida istis inservire poterit usibus.

I:mo

I. PLANTÆ BIENNES, quæ altero quovis anno fructum ferunt & pereunt, sunt

BRASSICA *oleracea* (*Kål*), cuius varietates numerosæ sunt. Hæc pingui committitur terræ, ubi teneræ Chrysomelis *saltatoriis* vexatur, quæ quidem depelli fuligine possunt; translata vero & adultior a Papilionibus *Brassicæ* læditur. Si deinceps multis annis eandem fortia tur terram & locum, radices nodosæ erunt, & capita ipsa contrahuntur, opera quidem Muscæ *Larvarum*.

B. B. viridis (*Grönkål*), cura omnium minima egens, & frequentissima rusticis.

2. B. capitata (*Hufvud-kål*), cuius usus hodie maxime vulgaris est. Tenera transfertur, rarius rigatur & radices humantur.

3. B. sabellica (*Winter-kål*), hyemem, absque ullo danno, sustinens.

4. B. laciniata (*Krus kål*), quæ rarior hic locorum, frequentior vero in Australibus Provinciis, minori eget cura.

5. B. sabauda (*Savoje-kål*), maximis in deliciis habita, curam magis assiduam, & terram minime communem, poscens.

6. B. botrytis (*Blom-kål*), quæ sequioribus temporibus in Honoratorum deliciis esse cœpit. Terram requirit haud vulgarem, & semina quolibet anno ab exteris emanuntur necesse est, quorum quæ ex Pensilvania adferuntur, omnium sunt præstantissima.

7. B. gongyloides (*Kål rabi*), quemadmodum vulgares Brassicæ, cultu haud difficilis. Caulis ejus gibbosus in jusculis egregii est usus, qua propter mirum est, quod in Patria non sit vulgatissimus.

8. B. Napobrassica (*Rot-kål*), cuius radix crassa est instar Rapæ, sæpiusque hic obvia.

BRASS. *Napus* (*Gottlands Rofwa*), faciem gerens Raphani; Radicuæ ejus supra terram sæpiissime crescunt. Hæc in arenosis locis magnum haud raro acquirit pondus, & exteri ea, quam nos, frequentius utuntur, licet vera ejus Patria sit Gothlandia Orientalis, nostræque Rapæ longe præstet.

BRASS. *Rapa* (*Rofwa*), quæ primo in hortis, dein in agris, tum vero præcipue in deustis silvis, seri cœpit. Quæ autem in ejusmodi locis deustis erexit, dulcedine pariter & magnitudine ceteras vincit.

DAUCUS *Carota* (*Morot*), cui triplex est varietas: Radice *alba* in pratis sponte crescens; Radice *rubra*, in hortis curiosorum conspicua; Radice demum *flava* nobis frequentissima, & per colorem acceptissima.

PASTINACA *sativa* (*Palternacka*), verno tempore sapidissima. Ejus cultura minimum exigit laboris, facile enim incrementa capit, hyemis vim facile patitur; & id singulare habet, quod hieme quoque accrescat.

APIUM *Petroselinum* (*Persilja*), hiemem sæpiissime perdurans, nisi ea gravior & terra humida fuerit. Bifarium dividi solet, ita ut alterius folia (*grön Persilja*) sapori conciliandi gratia in jusculis & pisium ferculis adhibeatur; altera vero (*Rotpersilja*) sicut Pastinaca, qua radicem magis augeatur, & alimentum sapidum item in jusculis præbeat. Novum posterior varietas est inventum, eujus originem exteri Svecis deberi credunt.

AP. *graveolens* (*Silleri*), quod radice grandescente, potiorem terram & curam, quam præcedens, postulat. Vitiorum solertia, & asotorum audacia, tetram plantam, ut doctæ gulae saperet, nobilitavit, nullatenus vero senibus conducit. Hodie frequentissima apud nobiliores, in cellis per hiemem servanda.

TRAGOPOGON *pratense* (*Salsoft*). Pratis ultiro offerentibus, haud difficulter colitur. Itaque miramur, quid

quid ni uberioris in hortos illatam hanc herbam inveniamus sapidissimam.

SCORZONERA hispanica (*Skorzoner-rot*), hiemis nostræ facilissime patiens. Licet, uti præcedens, præstantissima sit, apud nos tamen minus deprehenditur vulgaris.

CAMPANULA Rapunculus (*Raponsel*). Dulcem etsi & hieme superstititem, nisi in humida & rara terra steterit, radicem habeat; crebrior tamen illius nondum invaliduit usus.

BETA vulgaris (*Rödbeta*), quæ facillime crescens, hyeme transacta, salva manet.

RAPHANUS sativus (*Råttika*), tripliciter varians, & est vel *R. aestivus*, anno saepè primo caulescens; vel *R. hiemalis*, radice extus nigra, rimosa & acriore; vel *R. Radicula*, radice supra terram eminenti. De his præterea observandum, quod condimenta præbeant, non vero alimenta.

ALLIUM sativum (*Hvitlök*), quod ex satis bulbilis & facile germinat & crescit.

ALL. Cépa (*Rödlök*). Hoc e seminibus prolicitur & adultius transfertur. Muscovitica sive Ægyptia varietas bulbo gaudet, magnitudine Rapam minorem haud raro æquante, qui si in fidelis, aceto refertis, demergatur, & ad tempus ibi condatur, acerbitate deposita, condimentum tribuit pergratum.

ALL. Porrum (*Purjø*), quod itidem e seminibus provocatur & transfertur. Hæc, quorum mentionem fecimus *allia*, eo inter se amice conspirant, quod hyemem raro sustineant, qua propter in cellis arenofis servari debent.

ALL. Scorodoprasum (*Räcken boll*), quod bulbis multiplicatur, salvumque hiemem nostram evadit.

COCHLEARIA officinalis. Hæc sponte plerumque & vere & auctumno crescit, adeoque facilis propagatu est.

est. Utilem, maxime Scorbucis, in acetariis præbet viðum.

ERYSIMUM *Barbarca* (*Vinter-kraſſe*). Hæc, utpote indigena, ullam vix curam desiderat, namque introducta semel, sponte se multiplicat.

CICHORIUM *Intybus*, quod Svecia Meridionalis sponte profert, in exterorum acetariis frequentioris est usus; hiemes nostras spernit.

CIC. *Endivia* (*Endivia*) in hortis curiosorum hæc interdum conspicitur planta, quæ hyemis gravitate sæpissime perit.

2. PLANTIS ANNUIS adnumerantur

LACTUCA sativa (*Sallat*), cuius multiplex est varietas: in his *L. capitata* (*Hufvud sallat*) & *L. crispa* (*Krus-sallat*), pro acetariis solemniter adhibentur.

PORTULACA oleracea (*Portulaka*), quæ arenosa amat loca, & frigore auctumni vel minimo læditur.

SPINACIA oleracea (*Spinat*). Hæc facillime crescit, & ut semina evadant foecunda, non prius mares evelendi sunt, quam polleni suum ejacularint.

BETA vulgaris: *Cicla* (*Moldan*), quæ usu spinaciæ magis magisque invalescente, cum nimium condimenti poscat, omnem exuit gratiam.

Ut sapient fatue fabrorum prandia Betæ,

O! quam sepe petit vina piperque coquus. MARTIAL.

ATRIPLEX hortensis (*Molla*). Hæc negotio adeo faciliteritur, ut ipsa in hortis frequenter sese diyulget.

SCANDIX Cerefolium (*Kjörfvel*), quæ bis in anno maturescere, & se ipsa disseminare potest.

ANETHUM graveolens (*Dill*), solo cœloque nostro convenientissimum.

ANETHUM Foeniculum (*Fenkål*), quod in arenosis laxe viget, & hic minus frequens est. Per se quidem est hæc planta perennis, sed heic hyeme perit, nisi in sicca arena cellæ calidæ condatur.

LIP-

LEPIDIUM sativum (*Krasse*). Planta hæc citius e se-minibus enata, & ipsa haud raro se disseminans, rusticis frequentissima est; Nobilioribus tamen in acetariis pro condimento inservit. Datur varietas *foliis crispis*, quæ præstantior est.

SATUREIA hortensis (*Kyndel*), facilime crescens, rusticisque maxime communis.

THYMUS vulgaris (*Timjan*), qui arenosam requirit terram, & per se quidem pereat; At illa varietas, qua hic frequentius utimur, annua est, & folia ejus aliquantum magis grandescunt.

ROSMARINUS officinalis (*Rosmarin*). Frutex hic est verno tempore seminandus & auetumno absindendus, quod radix hyemis sævitia perit.

LAVANDULA Spica (*Lavendel*), quæ in duplicem varietatem abit, & est vel angustifolia, in arenosis Scaniæ hortis sempervirens, vel latifolia hic quot annis sata, & hieme periens.

SALVIA officinalis (*Salvia*). Hæc quoque frutescens est, & terra delectatur arenosa; hyeme plerumque perit.

ORIGANUM Majorana (*Meyram*). Hoc in opima terra & seri & adultius transferri sivevit, frigoris enim maxime est impatiens.

OCIMUM Basilicum (*Basilika*). Quod ut a frigore conservetur, terræ committitur pingui. Plantam enim, quæ non nisi Indiam natale solum agnoscit, hyemis nostræ vim sustinere non posse, satis constat.

TROPAEOLUM majus (*Indianisk Krasse*). Hoe a Peru adductum, hic, in primis venustatis & ornamenti gratia feritur; flos tamen in condimentum acetariorum aliquando adhibetur.

CUCUMIS sativus (*Gureka*). Prægnanti terra quamquam heic careat, nihilominus crescere potest, quam tamen minime detrectat. A primo auetumnali frigore destruitur, utpote planta Ægyptiaca.

CU-

CUCUM. *Melo (Melon)*. Hic primis diebus regelationis seminari debet in terra prægnante, fenestris bene munita, quoties licuerit, aperiendis. Post frigus, seu primis mensis frondescentiæ diebus, transplantari debet. Qui heic creverunt Melones, nullis Europæ aliis concedunt.

CUCURBITA *Citrullus (Watten-Melon)*, curam superioris omnino requirens, & hoc usque minus vulgaris facta.

CUCURB. *Pepo (Pumpa)*. Hæc si in terra non læticata enascatur, pingue solum, & adultior amplum sepimentum, quod claviculis suis complectatur, poscit. Frigoris est impatiens, magnumque fert fructum; verum confecta inde pultes nostratibus haud sapiunt.

CORIANDRUM *sativum (Koriander)*, quod absque multa cura in hortis crescit. Olim semina ejus condimentum panis fuerunt, hodie vero rarus est illorum usus.

PIMPINELLA *Anisum (Anis)*, cui plantæ frigus inimicum est. Ut semina maturerit, locum calidiorem in angulo quodam horti præoptat. De cetero heic rarius seritur.

PISUM *sativum (Árter)*. Hoc multipliciter variat, & maxime vulgare est cortice interiore duriore (*Skip-árter*), quod plerumque agris circumseptis a colonis committitur. Pisum vero sine cortice duriore (*Säcker-árter*) P. quadratum (*Hollands árter*) & P. nanum (*Kryp-árter*) in hortis colli solent; quæ singulæ varietates, si ultimam excepéris, ramis arborum fulciendæ. Intensiore fugato demum frigore, tempus Pisum serendis est convenientissimum.

PHASEOLUS *vulgaris (Turkiska Bóner)*, qui a frigore abhorret, pinguia loca, arundinesque, quibus enitatur, atque præsidium contra procellam exoptat. Ab hoc PHAS. nanus (*Kryp-bóner*), vix differt, scandendi more, quem sequitur, excepto.

VICIA *Faba (Bónor)*. Cujus varietatum minor (*Aker-bónor*) in Svecia meridionali ad margines agrorum; major vero plerumque in hortis a populo seritur laboriosa;

qui quidem cibo adeo duro & flatulento vesci impune potest.

ERVUM *Lens* (*Linsēr*). Planta hæc, instar Pisi, facillime crescit, sed raro, & tantum a curiosis nonnullis hic colitur.

SINAPIS *nigra* (*Senap*). Hæc se ipsa disseminans, curam cultori minimam parit. S. *alba* quoque (*Ångelsk Senap*) facile floret, minus frequenter tamen adhuc in hortos introducta cernitur. Priori longe acerbior est, ideoque a Nobilioribus præponitur.

3. PLANTIS demum PERENNIBUS adscribuntur

SOLANUM *tuberosum* (*Potatoës eller Jord-Påron*), nostris temporibüs introductum, quod brevi æstatis spatio, baccas hic ad maturitatem perduere nequit. Igitur propagatur fragmentis tuberosæ radicis, tempore vernali terræ committendis. Præsidio contra procellam, & subiecta humo, delectatur. Minimo præterea destruitur frigore, quapropter hiemem in cellæ sicca terra servari debet.

HELIANTHUS *tuberösus* (*Jord-årtskäckor*). Hic genio nostri cœli est aptissimus, florem vero & semina non præbet. Ut terram habeat sufficientem, tertio quovis anno tuberibus de novo plantatur. Priori sapidior, cultu facilior, & salutare magis tribuit alimentum; itaque mirum videtur, quod in hortis magis non increbuerit ejus usus.

LATHYRUS *tuberösus* (*Jordmøss*), qui in Hollandia Peregrinatoribus nostris grate sapit, heic ita vigere potest, ut semel introductus vix extirparetur. Leguminosa tamen ejus non maturescunt; tuberibus igitur disseminandus.

SIUM *Sisarum* (*Säckerröt*). Planta hæc semina fœcunda raro hic fert, minimis vero radicis partibus divulsis, commode multiplicatur. Anno quovis secundo aut tertio de novo plantari debet, ut radix grandescat. O-

mnum nostrarum radicum hæc optima & dulcissima est, ut merito sane miremur, quid ni in hortis uberior adpareat.

ASPARAGUS *officinalis* (*Sparis*), qui & seminibus & radice multiplicatur; terra arenosa delectatur. Multum fimi ad hujus culturam impenditur, ut grandiores Turiones nascantur. Primis tribus annis non absceduntur turiones, & demum post octo annos de novo propagantur radices.

SCANDIX *odorata* (*Kjørswel*). Hæc seminibus multiplicatur; temperie cœli nostri convenit, & ad modum Brassicæ coquitur.